
à Prefeitura do Município 
Estado de São Paulo 

PORTARIA N.º 245/2023 
De 14 de setembro de 2023. 

de Angatuba 

Altera a composição de Membro Suplente do segmento Pais de 
Alunos da Educação Básica Pública do Conselho Municipal de 
Acompanhamento e Controle social do Fundo de Manutenção e 

Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização dos 
Profissionais da Educação - CACS-FUNDEB do município de 
Angatuba/SP, nomeado pela Portaria n. º 492/2022, de 9 de 
dezembro de 2022. 

NICOLAS BASILE ROCHEL, Prefeito do Município de Angatuba, Estado de São Paulo, usando das 
atribuições que lhe foram legalmente conferidas, 

CONSIDERANDO a renúncia de membro suplente do Conselho Municipal de Acompanhamento e 
Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento de Educação Básica e Valorização dos 
Profissionais da Educação; 

CONSIDERANDO a necessidade de recompos1çao do referido Conselho, nomeado pela Portaria 
492/2022, de 9 de dezembro de 2022, para fins de observar as determinações previstas na Lei Federal n.º 
14.113, de 25 de dezembro de 2020, a qual regulamentou o Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 
Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDES; 

CONSIDERANDO os dispositivos da Lei Municipal n.º 373/2021, de 29 de março de 2021; 

RESOLVE: 

Artigo 1º Nomear, em substituição, o seguinte membro do Conselho Municipal de Acompanhamento e 
Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento de Educação Básica e Valorização dos 
Profissionais da Educação, do respectivo segmento: 

VI. Pais de Alunos da Educação Básica Pública: 

PATRÍCIA APARECIDA DE ARAÚJO (Membro Suplente), CPF 267.***.***-63 , e-mail: 
patricia.araujo@angatuba.sp.gov.br, em substituição ao membro suplente Cláudia Regina Vieira, CPF 
182. ***. ***-39. 

Parágrafo Único: O mandado do membro de que trata o caput complementará a vigência do mandato do 
membro substituído. 

Artigo 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

1 I 

Prefciturn do Munict i' {f gat lafr, 1; de setembro de 2023. 

NI~-Á...JA LU HEL 
Prefeit 

~/ 
Rua João Lopes Filho, nº 120 - Centro, telefax (015) 3255-9500, Angatuba - SP - CEP 18240-000 


